MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

 ADENDO AO EDITAL PARA O AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL – AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTO PRAE Nº 041/2020 – 2º SEMESTRE DE 2020

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e

regimentais, conforme Portaria nº. 89.685, de 28 de junho de 2018, torna público o processo

seletivo para Aquisição de Equipamentos, denominado Auxílio Inclusão Digital – Aquisição

de Equipamento, como uma medida de enfrentamento a Pandemia provocada pela COVID-

19,  voltado  para  estudantes,  regularmente  matriculados/as  nos  cursos  de  graduação,  Pós

graduação e médio/técnico presenciais, que acompanham atividades didático/pedagógicas em

REDE (Regime de  Exercícios  Domiciliares  Especiais),  com o  Benefício  Socioeconômico

(BSE) ativo e não provisório, no âmbito da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM),

para o 2º semestre letivo de 2020 e/ou nos cursos anuais oferecidos pela UFSM, observando

as  diretrizes  de  inclusão  digital  do  PNAES,  as  normativas  das  Resoluções  035/2013  e

024/2020 e as seguintes:

Inclui-se no item  4. METODOLOGIA:

4.1.1  No  caso  de  o  número  de  solicitações  estar  dentro  da  disponibilidade  de  recursos

financeiros  previstos,  serão  desconsiderados  os  dados  sobre  situação  patrimonial  e

composição do grupo familiar no formulário de inscrição.

Santa Maria/RS, 28 de setembro de 2020.

Clayton Hillig

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis